
Tarife der privatrechtlichen Entgelte für die kommunalen Friedhöfe der Stadt 

Norderstedt 

 Stand gemäß Entgelt- und Benutzungsordnung vom 01.03.2023   

Erweiterte Friedhofsunterhaltung 

  Entgelt für Rasenschnitt der Pflanzflächen von vorzeitig aufgegebenen Grab- 

stätten (pro Grabstelle/Jahr) 

29,00€ 

  Mulchen der Pflanzfläche von vorzeitig aufgegebenen Grabstätten (pro Grab- 

stelle/Jahr) 

122,00€ 

  Aufhöhung einer eingefallenen Grabstätte (pro Grabstelle) 155,00€ 

Entfernen von Grabmalen nach Nutzungsende 

  Entfernen Grabmal und Fundament bis Sargsohle (bis 50 cm Breite) 307,00€ 

  je weitere 10 cm Breite des Fundamentes 13,00€ 

  Entfernen Grabmal mit. Fundament bis 80 cm Tiefe (bis 50 cm Breite) 268,00€ 

  je weitere 10 cm Breite des Fundamentes 8,00€ 

  Entfernen Grabmal mit Betonschuh 111,00€ 

  Entfernen Liegeplatte 47,00€ 

  Entfernen Einfassung 46,00€ 

  Wiederherrichtung zur Veräußerung 124,00€ 

Alle Angaben sind Bruttobeträge incl. 19% MwSt. 


